sitis legibus, omnes similiter quidem liberos produxit ingenuos, probat etiam textus in lege prima §. ius naturale, ff. de iustit. & iur. ibi, hinc descendit maris atque fœminæ coniugatio, textus in capite ius naturale 1. dist. text. in §. primo Institut. de iure nat. gent. & ciuil. &c utrobique Glossa ordinaria & communiter Doctores & per ista itira istam sententiam & conclusionem ponit Azor. in summa, Codice de natur. liber. 2. columna numero tertio, Bartol. notabiliter in leg. in concubinatu, ff. de concubinis 1. columna numero tertio, Angel. de Aretin. in §. primo Institut de iure natur. gent. & ciuil. numero quinto, adeò quod de illo iure frater vel consanguineus licite poterat coire cum sorore, vel alia qualibet consanguinea propter paucitatem gentium, secundum prædictos Doctores.

Hodie tamen post leges scriptas quidam coitus est licitus & quidam reprobatus. Coitus licitus est matrimonialis: quia matrimonium institutum est à Deo Domino nostro propter generationem suscipiendam, & fornicationem evitandam, vt habetur Gen. cap. 2. & habetur per Paulum ad Corinthios capite 7. & in capite sicut §. his ita 23. quest. 2. & in capite quidquid ead. causa & quest. & in capite quod Deus coniungit 33. quest. 2. & in capite nerui in fin. 13. distinct. & in cap. omnes 27. quest. 2. & in cap. 1. & per tot. de sponsal. & matrim. & in cap. gaudemus de diuertiis & in Authent. de nuptiis per totum collat. 4.

Imò in matrimonio est castitas & maxima pudicitia, textus est in leg. mulier, §. cùm proponeretur, ff. ad Trebell. ibi, quod & mulieris pudicitia & patris voto congruebat. textus in l. castitati, Cod. ad legem Iul. de adulter. textus in leg. consensu, §. si qua igitur, ibi, quod maximè etiam castas exasperat, C. de repud. textus in cap. Nicana 31. dist. ibi, nuptias & castitatem esse cum propria coniuge. textus in cap. hac autem 30. distinctio, textus in cap. Deus, 31. quest. 1. cuius verba sunt, Deus masculum & fœminam propagandi generis causa nuptiali castitati coniungit. Et an venialiter peccet maritus qui solum causa libidinis & voluptatis explendæ ad uxorem accedit, vide notab. per Gloss. & Doct. in d. cap. quidquid 32. quest. 2. & notabiles effectus & conmoda matrimonij vide notabiliter & melius quam alibi per Ioannem de Neuizanis, in sua summa imperiali, in parte, est nubendum.

Omnis autem alius coitus præterquam matrimonialis est illicitus & reprobatus de iure divino, & in eo communiter est peccatum mortale, vt habetur Deuteronomij capite 5. ibi, neque mœchaberis, transumptiuè in capit. nemo 32. quest. 4. & in cap. dicat aliquis & in capit. sicut non, ibi, simplex enim fornicatio in sacra scriptura prohibetur ead. caus. & quest. castitas enim valde amabilis est Deo, adeò quod ipsa sola potest animas suæ maiestati præsentare, vt in Auth. de leno, §. sancimus, collat. 2. imò sola voluntas deliberata sine actu inducit peccatum mortale, vt expressè dicit Dominus noster in Euangelio Matthæi cap. 5. Ego autem dico vobis, quia omnis qui viderit mulierem ad concupiscendam eam, iam mœchatus est eam in corde suo, & habetur transumptiuè in capit. qui viderit 32. quest. 5. & in capit. unum, §. criminis 25. distinct. & in cap. omnis de pœni. dis in 1. & in cap. sed pensandum 6. dist. Vnde fugiendum est à fornicatione tanquam à peste, quia ultra peccatum mortale plura damna & incommoda affert.

De iure autem ciuili positivo aliquis coitus est punibilis & aliquis non: & primò est punibilis

cum virgine: nam si quis virginem etiam volentem corruperit, committit delictum quod vocatur stuprum: textus est capitalis in lege stuprum, ff. ad legem Iuliam de adulterio. cuius verba sunt, *stuprum committit qui liberam mulierem consuetudinis causa non matrimonij continet, excepta videlicet concubina, adulterium in nupta admittitur: stuprum in vidua, vel virgine, vel puer committitur: text. in l. inter liberas, §. lex Iul. eodem titulo, textus in l. inter stuprum, ff. de verbis significat. textus in l. eum qui duas, Cod. ad legem Iuliam de adulteriis, textus in l. qua adulterium eodem titulo, cuius poena de iure communi est in honesta persona, & in dignitate constituta, publicatio medietatis bonorum: & in vili persona coertio corporalis arbitraria cum relegatione: textus est, item lex Iulia, de adulteriis versicolo final. Instit. de public. iudic. cuius verba sunt, poenam autem eadem lex irrogat peccatoribus, si honesti sunt, publicationem partis dimidia eorum bonorum: si humiles, corporis coertionem cum relegatione, & ad hoc illum textum notat & commendat ibi Faber, Angel. Nicob. de Neapol. Plat. & communiter Doctores Alber. & Doctor. in l. si adulterium cum incestu, §. primo ad legem Iuliam de adulteriis, Salicet. notat. in l. eum qui duas prima columna, num. 2. Cod. eodem titulo, Angel. de Aret. in tract. mat. in parte che me ai adulterato la mia dona. 15. columna versic. quaro quando dicatur committi stuprum, &c. & idem disponit lex 2. tit. 19. 7. parte, & eadem poena imponitur ipsi mulieri: quia ipsa dicitur delinquere & committere stuprum, ut probant predicta iura: & adde quod istud delictum potest accusari, vel per iudicem ex officio inquire infra quinque annos tantum textus est in l. mariti, §. præterea, & §. hoc quinquennium, ff. ad leg. Iul. de adult. & probat pred. l. part.*

6 Aduertendum tamen quod hodie ista poena videtur correcta de iure canonico: quia ille qui virginem corruperit tenetur eam ducere in vxorem & similiter eam dotare secundum qualitatem suæ personæ: si vero ipsa vel pater eius noluerit cum eo contrahere, tunc competenter dotabit eam textus est notab. & capitalis in cap. 1. de adulto. & stupro, cuius verba sunt, *si seduxerit quis virginem nondum desponsatam, dormieritque cum ea, dotabit eam, & habebit uxorem: si vero pater virginis dare noluerit, reddet pecuniam: uixta modum dotis quam virginis accipere consueverunt, & ibi not. Innocent. Hostiens. Ioann. An. Anton. de Aut. Abb. Panor. Card. Anchar. Ioann. de Ana. & communiter Doctores probatur etiam originalis Exod. 22. cap. vbi dicitur, *si seduxerit quis virginem nec dum desponsatam, dormieritque cum ea, dotabit eam, & habebit eam uxorem.**